
Rad.   730554089002019-00125 
Demandante:  Banco Agrario de Colombia S.A. 
Demandada:  Alonso Anduquia Agudelo 

 
CONSTANCIA SECRETARIAL Armero Guayabal, Tolima, diecisiete de junio de dos mil veintidós. El término de traslado en 
lista de la liquidación presentada por la parte actora venció sin que existiera manifestación alguna por la parte demandada. A 
despacho del Juez para lo pertinente. 
 
Dando cumplimiento a lo ordenado en providencia del dieciocho de mayo de dos mil veintiuno, procedo a realizar la liquidación 
allí decretada: 
 
A cargo de la parte demandada y a favor de la parte demandante, así: 
 
 

CONCEPTO VALOR 

Agencias en derecho $662.017,55 

TOTAL COSTAS $662.017,55 

 
 
 
 
MANUELA CALLE GUEVARA 
Secretaria 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
JUZGADO SEGUNDO PROMISCUO MUNICIPAL DE ARMERO GUAYABAL 

 

Armero Guayabal, Tolima, diecisiete de junio de dos mil veintidós. 

 

La parte actora presenta liquidación del crédito base del proceso, según su criterio conforme 

a lo parámetros previstos en el artículo 446 del Código General del Proceso; al respecto se 

considera:  

  

Si bien es cierto que se presentó liquidación del crédito base de recaudo en el presente 

proceso, la misma presenta discrepancias en la tasa de interés moratorio con la que se 

liquidan algunos de los meses, contrastado con las autorizadas por la Superintendencia 

Financiera de Colombia, teniendo en cuenta que debe efectuarse con la tasa de interés de 

nominal.  

 

Como consecuencia a lo anterior, procede el despacho a modificarla, conforme al numeral 

3 del artículo 446 del Código General del Proceso. 

 

 

Finalmente, revisada la liquidación de costas, se impartirá aprobación a la misma. 

 

En mérito de lo expuesto el Juzgado Segundo Promiscuo Municipal de Armero Guayabal, 

Tolima, 

RESUELVE: 

 

PRIMERO. Modificar la liquidación del crédito presentada dentro del proceso ejecutivo 

promovido por el Banco Agrario de Colombia contra Alonso Anduquia Agudelo, conforme al 

numeral 3 del artículo 446 del Código General del Proceso, aprobándola así: 
 

1. Pagaré No. 066306100008813: 
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jun-19 2.141% 26 9,720.09 9,720.09 533,467.09 

jul-19 2.139% 30 11,205.11 20,925.20 544,672.20 

ago-19 2.143% 30 11,225.85 32,151.05 555,898.05 

sep-19 2.143% 30 11,225.85 43,376.91 567,123.91 

oct-19 2.122% 30 11,111.66 54,488.57 578,235.57 

nov-19 2.115% 30 11,075.27 65,563.83 589,310.83 

dic-19 2.103% 30 11,012.82 76,576.65 600,323.65 

ene-20 2.089% 30 10,939.86 87,516.51 611,263.51 
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feb-20 2.118% 30 11,090.87 98,607.38 622,354.38 

mar-20 2.107% 30 11,033.64 109,641.02 633,388.02 

abr-20 2.081% 30 10,898.12 120,539.14 644,286.14 

may-20 2.031% 30 10,636.43 131,175.57 654,922.57 

jun-20 2.024% 30 10,599.68 141,775.26 665,522.26 

jul-20 2.024% 30 10,599.68 152,374.94 676,121.94 

ago-20 2.041% 30 10,688.88 163,063.82 686,810.82 

sep-20 2.047% 30 10,722.15 173,785.97 697,532.97 

oct-20 2.021% 30 10,584.05 184,370.02 708,117.02 

nov-20 1.996% 30 10,452.41 194,822.43 718,569.43 

dic-20 1.957% 30 10,251.82 205,074.24 728,821.24 

ene-21 1.943% 30 10,177.70 215,251.95 738,998.95 

feb-21 1.965% 28 9,607.84 224,859.79 748,606.79 

mar-21 1.952% 30 10,225.36 235,085.15 758,832.15 

abr-21 1.942% 30 10,172.41 245,257.55 769,004.55 

may-21 1.933% 30 10,124.70 255,382.25 779,129.25 

jun-21 1.932% 30 10,119.39 265,501.64 789,248.64 

jul-21 1.929% 30 10,103.48 275,605.12 799,352.12 

ago-21 1.935% 30 10,135.30 285,740.43 809,487.43 

sep-21 1.930% 30 10,108.78 295,849.21 819,596.21 

oct-21 1.919% 30 10,050.39 305,899.60 829,646.60 

nov-21 1.938% 30 10,151.21 316,050.81 839,797.81 

dic-21 1.957% 30 10,251.82 326,302.63 850,049.63 

ene-22 1.978% 30 10,357.49 336,660.12 860,407.12 

feb-22 2.042% 30 10,694.12 347,354.24 871,101.24 

mar-22 2.059% 30 10,783.15 358,137.39 881,884.39 

abr-22 2.117% 30 11,085.67 369,223.06 892,970.06 

may-22 2.182% 30 11,427.64 380,650.70 904,397.70 

jun-22 2.250% 15 5,891.30 386,542.00 910,289.00 

 
SALDO DE COSTAS 662,017.55 

CAPITAL 523,747.00 

INTERESES CORRIENTES 56,200.00 

INTERESES MORATORIOS 386,542.00 

SUB TOTAL CRÉDITO 966,489.00 

TOTAL LIQUIDACION 1,628,506.55 

 
 

2. Pagaré No. 066306100015027: 
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nov-18 2.160% 13 93,608.10 93,608.10 10,093,608.10 

dic-18 2.151% 30 215,128.96 308,737.06 10,308,737.06 

ene-19 2.128% 30 212,752.14 521,489.20 10,521,489.20 

feb-19 2.181% 28 203,552.01 725,041.21 10,725,041.21 

mar-19 2.148% 30 214,832.19 939,873.40 10,939,873.40 

abr-19 2.143% 30 214,337.36 1,154,210.76 11,154,210.76 

may-19 2.145% 30 214,535.32 1,368,746.08 11,368,746.08 

jun-19 2.141% 30 214,139.36 1,582,885.44 11,582,885.44 

jul-19 2.139% 30 213,941.31 1,796,826.75 11,796,826.75 

ago-19 2.143% 30 214,337.36 2,011,164.11 12,011,164.11 

sep-19 2.143% 30 214,337.36 2,225,501.47 12,225,501.47 

oct-19 2.122% 30 212,156.99 2,437,658.46 12,437,658.46 

nov-19 2.115% 30 211,462.16 2,649,120.62 12,649,120.62 

dic-19 2.103% 30 210,269.81 2,859,390.44 12,859,390.44 

ene-20 2.089% 30 208,876.80 3,068,267.24 13,068,267.24 

feb-20 2.118% 30 211,760.01 3,280,027.25 13,280,027.25 

mar-20 2.107% 30 210,667.43 3,490,694.68 13,490,694.68 

abr-20 2.081% 30 208,079.86 3,698,774.54 13,698,774.54 

may-20 2.031% 30 203,083.38 3,901,857.91 13,901,857.91 

jun-20 2.024% 30 202,381.72 4,104,239.63 14,104,239.63 

jul-20 2.024% 30 202,381.72 4,306,621.35 14,306,621.35 

ago-20 2.041% 30 204,084.83 4,510,706.17 14,510,706.17 

sep-20 2.047% 30 204,720.00 4,715,426.17 14,715,426.17 
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oct-20 2.021% 30 202,083.33 4,917,509.50 14,917,509.50 

nov-20 1.996% 30 199,569.76 5,117,079.26 15,117,079.26 

dic-20 1.957% 30 195,739.83 5,312,819.09 15,312,819.09 

ene-21 1.943% 30 194,324.81 5,507,143.91 15,507,143.91 

feb-21 1.965% 28 183,444.29 5,690,588.19 15,690,588.19 

mar-21 1.952% 30 195,234.72 5,885,822.91 15,885,822.91 

abr-21 1.942% 30 194,223.66 6,080,046.57 16,080,046.57 

may-21 1.933% 30 193,312.76 6,273,359.33 16,273,359.33 

jun-21 1.932% 30 193,211.49 6,466,570.82 16,466,570.82 

jul-21 1.929% 30 192,907.63 6,659,478.44 16,659,478.44 

ago-21 1.935% 30 193,515.26 6,852,993.70 16,852,993.70 

sep-21 1.930% 30 193,008.93 7,046,002.63 17,046,002.63 

oct-21 1.919% 30 191,894.02 7,237,896.65 17,237,896.65 

nov-21 1.938% 30 193,818.92 7,431,715.57 17,431,715.57 

dic-21 1.957% 30 195,739.83 7,627,455.41 17,627,455.41 

ene-22 1.978% 30 197,757.56 7,825,212.96 17,825,212.96 

feb-22 2.042% 30 204,184.91 8,029,397.87 18,029,397.87 

mar-22 2.059% 30 205,884.72 8,235,282.59 18,235,282.59 

abr-22 2.117% 30 211,660.74 8,446,943.33 18,446,943.33 

may-22 2.182% 30 218,190.03 8,665,133.36 18,665,133.36 

jun-22 2.250% 15 112,483.69 8,777,617.05 18,777,617.05 

 

CAPITAL 10,000,000.00 

INTERESES CORRIENTES 303,386.00 

INTERESES MORATORIOS 8,777,617.05 

SUB TOTAL CRÉDITO 19,081,003.05 

MENOS ABONOS 0.00 

TOTAL LIQUIDACION 19,081,003.05 

 

3. Pagaré No. 4481860003615348: 
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dic-18 2.151% 9 14,568.48 14,568.48 2,271,893.48 

ene-19 2.128% 30 48,025.07 62,593.55 2,319,918.55 

feb-19 2.181% 28 45,948.30 108,541.86 2,365,866.86 

mar-19 2.148% 30 48,494.61 157,036.46 2,414,361.46 

abr-19 2.143% 30 48,382.91 205,419.37 2,462,744.37 

may-19 2.145% 30 48,427.59 253,846.97 2,511,171.97 

jun-19 2.141% 30 48,338.21 302,185.18 2,559,510.18 

jul-19 2.139% 30 48,293.51 350,478.69 2,607,803.69 

ago-19 2.143% 30 48,382.91 398,861.59 2,656,186.59 

sep-19 2.143% 30 48,382.91 447,244.50 2,704,569.50 

oct-19 2.122% 30 47,890.73 495,135.23 2,752,460.23 

nov-19 2.115% 30 47,733.88 542,869.11 2,800,194.11 

dic-19 2.103% 30 47,464.73 590,333.84 2,847,658.84 

ene-20 2.089% 30 47,150.28 637,484.13 2,894,809.13 

feb-20 2.118% 30 47,801.12 685,285.24 2,942,610.24 

mar-20 2.107% 30 47,554.49 732,839.73 2,990,164.73 

abr-20 2.081% 30 46,970.39 779,810.11 3,037,135.11 

may-20 2.031% 30 45,842.52 825,652.63 3,082,977.63 

jun-20 2.024% 30 45,684.13 871,336.76 3,128,661.76 

jul-20 2.024% 30 45,684.13 917,020.89 3,174,345.89 

ago-20 2.041% 30 46,068.58 963,089.47 3,220,414.47 

sep-20 2.047% 30 46,211.96 1,009,301.43 3,266,626.43 

oct-20 2.021% 30 45,616.78 1,054,918.21 3,312,243.21 

nov-20 1.996% 30 45,049.38 1,099,967.59 3,357,292.59 

dic-20 1.957% 30 44,184.84 1,144,152.43 3,401,477.43 

ene-21 1.943% 30 43,865.43 1,188,017.85 3,445,342.85 

feb-21 1.965% 28 41,409.34 1,229,427.19 3,486,752.19 

mar-21 1.952% 30 44,070.82 1,273,498.01 3,530,823.01 

abr-21 1.942% 30 43,842.59 1,317,340.60 3,574,665.60 
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may-21 1.933% 30 43,636.97 1,360,977.58 3,618,302.58 

jun-21 1.932% 30 43,614.11 1,404,591.69 3,661,916.69 

jul-21 1.929% 30 43,545.52 1,448,137.21 3,705,462.21 

ago-21 1.935% 30 43,682.68 1,491,819.89 3,749,144.89 

sep-21 1.930% 30 43,568.39 1,535,388.28 3,792,713.28 

oct-21 1.919% 30 43,316.72 1,578,705.00 3,836,030.00 

nov-21 1.938% 30 43,751.23 1,622,456.23 3,879,781.23 

dic-21 1.957% 30 44,184.84 1,666,641.07 3,923,966.07 

ene-22 1.978% 30 44,640.31 1,711,281.38 3,968,606.38 

feb-22 2.042% 30 46,091.17 1,757,372.55 4,014,697.55 

mar-22 2.059% 30 46,474.87 1,803,847.42 4,061,172.42 

abr-22 2.117% 30 47,778.71 1,851,626.13 4,108,951.13 

may-22 2.182% 30 49,252.58 1,900,878.71 4,158,203.71 

jun-22 2.250% 15 25,391.23 1,926,269.93 4,183,594.93 

 

CAPITAL 2,257,325.00 

INTERESES CORRIENTES 99,693.00 

INTERESES MORATORIOS 1,926,269.93 

SUB TOTAL CRÉDITO 4,283,287.93 

TOTAL LIQUIDACION 4,283,287.93 

 

SEGUNDO. Impartir aprobación a la liquidación de costas. 

 
 

N O T I F I Q U E S E   
 

 
EL JUEZ,  
 

 

FABIAN RICARDO BERNAL DIAZ 

 

 JUZGADO SEGUNDO PROMISCUO MUNICIPAL 
DE ARMERO GUAYABAL 

La Providencia anterior se notifica por 
 

ESTADO N.º038 


